
44  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2021/234286
RECONHEÇO a Dispensa de licitação nº 01/2021 para contratação da 
empresa COMERCIAL JR EIRELI (CNPJ: 10.459.614/0001-80), com sede 
na Av. Duque de Caxias n°1203B, Bairro Marco Belém/PA, CEP nº 66093-
029, no valor global de R$8.426,00 (oito mil quatrocentos e vinte e seis 
reais), referente ao fornecimento de alimentos de uso comum para o perí-
odo de 12(doze) meses, nos termos do artigo 29, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 0261000000

Programa de Trabalho 23122129783380000
Natureza de Despesa 33.90.30 – Material de Consumo

Sub-elemento 33.90.30.07 – Gêneros Alimentícios

Belém, 20 de julho de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 690479

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2021/234286
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 01/2021
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade superior, RA-
TIFICO a Dispensa de Licitação, em conformidade com os documentos que 
instruem o respectivo processo, para contratação dos referidos serviços. 
Publique-se.
Belém (PA), 20 de julho de 2021.
José Antônio Scaff Filho
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 690486

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1215/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 02 DE AGOSTO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 053/2021-CSIND, de 
02/08/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 
57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, MANOEL CRISTINO DO 
REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob 
a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, 
aos trabalhos de apuração em Sindicância Disciplinar instaurada através da 
PORTARIA Nº. 906/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE 
nº. 33901 de 24/06/2019, aditada pela PORTARIA Nº. 1257/2019-GAB/
CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, 
e último ato, prorrogação pela PORTARIA Nº. 0941/2021-GAB/CORREG, 
de 24/06/2021, publicada no DOE nº. 34625 de 01/07/2021, referente 
aos fatos de que tratam os Processos nº. 2018/0000001727 e nº. 
2018/0000015996.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 687293

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01249/2021-GAB/SEMAS, de 09/08/2021
Servidor: CESAR AUGUSTO ROMAO DE SOUZA
Cargo: Secretário de Diretoria
Matrícula: 57216659/2
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Gerência de Protocolo e 
Atendimento - GEPAT, a contar de 04/08/2021, até ulterior deliberação.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 04/08/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 690561

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01259/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021-GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/624501-SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 079/2021-SEMAS/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-
SEMAS/PA e Empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA EPP, os 
servidores: Wilson Rocha Martins, matrícula nº 57201901/1, como fiscal 
Titular, e Cledenilson Garcia de Almeida, matrícula nº 5931774/1, como 
fiscal Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 09 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 690317

ERRATA
.

Errata de Contrato
N° do Contrato: 078/2021-SEMAS/PA, celebrado com a empresa MA-
NUPA COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍ-
CULOS ADAPTADOS EIRELI
Data da Publicação: 10/08/2021
N° da Publicação: 689972
ONDE SE LÊ: CNPJ/MF nº 03.93.776/00087-87
LEIA-SE: CNPJ/MF nº 03.093.776/0007-87

Protocolo: 690600

CONTRATO
CONTRATO: 079/2021-SEMAS/PA

PAE 2021/624501
Objeto: Fornecimento de mobiliário (Uma Poltrona fixa e um sofá der três 
lugares)
Valor Total: R$ 9.510,00 (Nove mil quinhentos e dez reais.)
Vigência: 06/08/2021 a 05/08/2022
Assinatura: 06/08/2021
Dotação orçamentaria:UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES 278338; 
FONTE 0116 FEMA; ELEMENTO: 449052; PLANO INTERNO: 4120008338E
Contratado: LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA EPP (CNPJ 
02.604.236/0001-62)
Endereço: Rua Antônio Zanini, nº 387, Bairro de São José, Caxias do Sul/
RS, CEP: 95.041-070
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA - Secretario de Estado do Meio Am-
biente e Sustentabilidade, E.E

Protocolo: 690400

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1268/2021 - GAB/SEMAS 10 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Participar de reunião sobre Licenciamento Ambiental na SEMAD.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 11/08/2021 – ½ diária.
Servidores:
- 5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (Secretário Adjunto de Ges-
tão e Reg. Ambiental)
- 54197163/3 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES – (Diretor)
- 5936371/3 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES- (Coordenadora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 690484
PORTARIA Nº 1254/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 722407/2021 e o teor do Me-
morando n° 85/2021 GEAGRO-SEMAS;
RESOLVE:
I – Incluir na PORTARIA Nº 1025/2021-GAB/SEMAS de 07/07/2021, 
publicada no DOE Nº 34.661 do dia 06/08/2021, o servidor JOELCIO 
SOSINHO CASCAES, Matrícula n° 57194272/1, ocupante do cargo de 
Motorista, com o objetivo de conduzir veículo oficial.
Belém, 09 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 689885


